
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH CAO BẰNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Cao Bằng, ngày     tháng 8 năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh sách các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; 

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; 

 Căn cứ Thông báo số 449/TB-VPCP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Văn 

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội 

nghị toàn quốc tổng kết 10 năm Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2010-2020; 

 Theo đề nghị của Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh giai 

đoạn 2016-2020 tại Công văn số 56/VPĐPNTM ngày 28 tháng 7 năm 2020; Phiếu 

ghi ý kiến của các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2016-2020. 

QUYẾT ĐỊNH:  

 Điều 1. Phê duyệt danh sách các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, như sau: 

 1. Phấn đấu tăng thêm 36 xã đạt chuẩn nông thôn mới, để đến hết năm 2025 

trên địa bàn tỉnh có 50 xã nông thôn mới (chi tiết như phụ lục I). 

 2. Phấn đấu có 10 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (chi tiết như phụ lục II). 

 3. Phấn đấu có 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (chi tiết như phụ lục III). 

 Điều 2. Phân công nhiệm vụ 

 1. Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các huyện, Thành phố rà soát các tiêu 

chí chưa đạt chuẩn; theo dõi và tổng hợp báo cáo tiến độ về kết quả và khả năng 

phấn đấu đạt chuẩn của các xã theo từng năm gửi về UBND tỉnh. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các huyện, 

Thành phố rà soát, đăng ký nhu cầu vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho 

các xã điểm để tập trung chỉ đạo và hỗ trợ đầu tư đạt chuẩn nông thôn mới, nông 



2 

 

thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, đảm bảo đạt 

chuẩn theo lộ trình tại phụ lục kèm theo Quyết định này. 

 - Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư trung hạn và vốn sự nghiệp 

giai đoạn 2021-2025 cho các xã để tập trung chỉ đạo và hỗ trợ đầu tư đạt chuẩn 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2021-2025. 

 3. Các Sở, ban, ngành phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới, theo chức 

năng, nhiệm vụ của ngành, xây dựng kế hoạch giai đoạn và hằng năm để hỗ trợ các 

xã thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí phụ trách. Hằng năm cân đối các nguồn kinh phí (kể 

cả vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp kinh tế) từ các Chương trình, dự án thành 

phần do Sở, ban, ngành phụ trách, ưu tiên hỗ trợ, bố trí cho các xã điểm xây dựng 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu theo lộ trình 

tại phụ lục kèm theo Quyết định này. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, hỗ 

trợ về chuyên môn cho các xã. 

 4. UBND các huyện, Thành phố xây dựng kế trung hạn, kế hoạch hằng năm 

nhằm đạt mục tiêu, lộ trình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới của các xã tại các phụ lục kèm theo Quyết định này. Xây dựng kế hoạch 

chuyên đề về huy động xã hội hóa nguồn lực; trong đó, tập trung huy động sự 

hỗ trợ từ doanh nghiệp, các tổ chức xã hội trong và ngoài tỉnh để hỗ trợ đầu tư 

các công trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Cân đối các nguồn 

vốn ngân sách do cấp huyện quản lý bố trí cho việc thực hiện các tiêu chí đúng 

quy định; chủ động công tác chuẩn bị đầu tư để đẩy nhanh tiến độ công trình 

trong xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo tăng cường và đổi mới hình thức vận 

động, tuyên truyền cả chiều sâu và chiều rộng để Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới trở thành công tác thường xuyên và đi vào cuộc sống của 

người dân nông thôn. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch 

UBND các huyện, Thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới TW; 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; 

- VP: Các PCVP; 

- Lưu: VT, KT (Kh). 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Ánh 

 

 

 



3 

 

Phụ lục I: DANH SÁCH CÁC XÃ ĐĂNG KÝ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN 

NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

STT Huyện/Xã 
Số tiêu chí đã đạt (tính 

đến ngày 30/6/2020) 

Năm phấn đấu đạt 

chuẩn nông thôn mới 

I Huyện Quảng Hòa 

1 Phúc Sen 17 2021 

2 Bế Văn Đàn 14 2022 

3 Ngọc Động 14 2023 

4 Cách Linh 13 2024 

5 Mỹ Hưng 12 2024 

6 Chí Thảo 10 2025 

II Huyện Thạch An 

1 Đức Xuân 12 2021 

2 Lê Lợi 11 2023 

3 Vân Trình 10 2025 

III Huyện Nguyên Bình 

1 Minh Tâm 15 2022 

2 Vũ Minh 14 2023 

3 Tam Kim 14 2024 

4 Thể Dục 9 2024 

5 Hoa Thám 9 2025 

IV Huyện Hà Quảng 

1 Trường Hà 17 2021 

2 Quý Quân 10 2022 

3 Đa Thông 11 2023 

4 Ngọc Động 10 2025 

V Huyện Hạ Lang 

1 Cô Ngân 11 2024 

2 Lý Quốc 10 2025 

VI Huyện Bảo Lạc 

1 Cốc Pang 11 2025 

2 Bảo Toàn 10 2025 

VII Huyện Trùng Khánh 

1 Đàm Thủy 12 2021 

2 Quang Trung 14 2022 

3 Phong Nặm 13 2022 

4 Quang Hán 14 2023 

5 Đức Hồng 9 2024 

6 Lăng Hiếu 11 2025 

VIII Huyện Bảo Lâm 

1 Lý Bôn 10 2024 

2 Quảng Lâm 11 2025 

IX Huyện Hòa An 



4 

 

1 Hồng Việt 12 2021 

2 Dân Chủ 10 2023 

3 Nguyễn Huệ 8 2024 

4 Đại Tiến 8 2024 

5 Bạch Đằng 6 2025 

6 Lê Chung 7 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Phụ lục II: DANH SÁCH CÁC XÃ ĐĂNG KÝ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN 

NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

STT XÃ, HUYỆN 
NĂM ĐẠT 

CHUẨN NTM 

NĂM PHẤN 

ĐẤU ĐẠT NTM 

NÂNG CAO 

1 Hưng Đạo, thành phố Cao Bằng 2016 2022 

2 Nam Tuấn, Hòa An 2018 2022 

3 Ngọc Đào, Hà Quảng 2018 2022 

4 Phúc Sen, Quảng Hòa 2016 2023 

5 Đại Sơn, Quảng Hòa 2019 2023 

6 Phong Châu, Trùng Khánh 2016 2023 

7 Vĩnh Quang, TPCB 2019 2024 

8 Hoàng Tung, Hòa An 2019 2024 

9 Lê Lai, Thạch An 2018 2025 

10 Cao Chương, Trùng Khánh 2017 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Phụ lục III: DANH SÁCH CÁC XÃ ĐĂNG KÝ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN 

NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

STT XÃ, HUYỆN 

Năm đạt 

chuẩn 

NTM 

Năm phấn đấu đạt 

chuẩn nông thôn mới 

kiểu mẫu 

1 Hưng Đạo, thành phố Cao Bằng 2016 2023 

2 Nam Tuấn, huyện Hòa An 2018 2023 

3 Ngọc Đào, huyện Hà Quảng  2018 2024 

4 Phúc Sen, huyện Quảng Hòa 2016 2024 

5 Đại Sơn, huyện Quảng Hòa 2019 2025 

6 Phong Châu, huyện Trùng Khánh 2016 2025 

 


		2020-08-31T16:35:24+0700


		2020-08-31T16:52:48+0700


		2020-08-31T16:52:18+0700


		2020-08-31T16:52:18+0700




